S )
t‘%@h:‘?' - QT) .
L 5 S
SN
W
5 N
g

CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA DI PALERMO
Deliberazione della Giunta Municipale

| ORE JE 45

DELIBERAZIONE N. 57

del U.::’/&“’ _/Zc?f’éf

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 — Linea di infervento 6.1.3.4 - Progetto per Ia
‘Realizzazione di una rete urbana di piste ciclabili” - Approvazione Quadro
Economico Finale e Adempimenti per la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013

CUP B51B11000370002
INTERVENUTI
7 Presidente:
Componenti:
P. | A, | FIRMA

Cinque Patrizio

SINDACOQ ~PRESIDENTE

?J(/’b: i Q—ﬁ,.ac

Atanasio Fabio

=y

T

Vice Sindaco

Impegno provviserio della Spesa Da
parte dell’ufficio Ragioneria
Li,

Dirigente S5.FF,

Impegna definitivo ed attestato di
disponibilita della Ragioneria
Esercizio Cap.
Interv.

Maggiore Maria Laura

AsseW /
/ //-

Aiello Romina >/ ssgg;e
Tomasello Alessandro Assessore -
s ) %
A / ‘ 7
AL —~ 7
Puleo Maria Assessore oy
Claudio Caviglia s Assessore A
X ]

i

»Disponibilita

Lj,

Dirigente SS.FF,

Osservazioni della Segreteria:

Li.
Il Segr. G.le

L’ Assessore proponente

il propenente e relatore della proposta Capo Area LL.PP

1] Segretario Generale

IL SEGRETAR]
Il Sindaco - Pres. Con la partecipazione del Segretario Gener 0 GENFR&BED il numero legale degli intervenuti, dichiara aperia la seduta,
Dorz Alessi Eyoenio




CITTA DI BAGHERIA

Provincia Regionale di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 — Linea di intervento 6.1.3.4 — Progetto per la “Realizzazione di

' una refe urbana di piste ciclabili” - Approvazione Quadro Economico Finale e

Adempimenti per la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013 CUP
B51B11000370002

Il sottoscritto arch. Salvatore Paolo Mattina, Responsabiie Unico del Procedimento
dellintervento in oggetto;

Vista la determinazione sindacale n. 24 del 07/07/2015 con la quale il Geom. Onofrio Lisuzzo &
stato nominato Responsabile Apicale P.O. Area LL..PP. e Servizi, con le funzioni di cui all'art.
107 tuel 267/2000 vigente in Sicilia ai sensi del 111 co. dell'art. 2 L.r. n.23/1998 che rinvia
dinamicamente all'art. 6 legge 127/1997 e ss.mm.ii, confluito nell'art. 107 predetto;

Vista [a circolare prot. n. 4543 del 09/03/2016 per la chiusura del PO 200712013 del
Dipartimento regionaie della Programmazione con la quale — riprendendo gli "Orientamenti
sulla chiusura dei programmi operativi® approvati con Decisione della Commissione Europea
C(2015) 2771 del 3010412015 nonché it documento dindirizzo del MEFIGRUE "Chiusura dei
Programmi Operativi 2007-2013" def 2211212015 -, vengono dettate ulteriori richieste in merito
alla documentazione ed alle dichiarazioni che i beneficiari finali devono rendere per ogni singolo
intervento; '

premesso:

Con determina del Dirigente del Settore IV n°383 del 14.07.2011 & stato approvato il progetto
per la"Realizzazione di una rete urbana di piste ciclabili" nel Comune di Bagheria, per importo
complessivo di €. 470.000,00 cosi distinto

v

A - LAVORI A BASE D'ASTA €. 336.635,25
A1- ONER! PER LA SICUREZZA : £ 8.41589
SOMMANO €. 336.635,25
B — SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1. IVA 20% €. 67.327,05 ,
2. Imprevisti . 16.831,786

3. Compet. tecniche per broget. 2%
4. Competenze tecniche direzione

€ .

€ B.73271°
lavori ect.compreso IVA €. 28.508,32

€

£

oy

5. Spese di pubblicita etc. . 10.000,00
6.0neri per accesso discarica . 3.964 .91
Sommano €. 133.364,75 €. 133.364.75
TOTALE €. 470.000,00

Con D.D.G. n. 2062/Serv.3 dell'11.08.2011, registrato alla Corte dei Conti in data
13108/2011, reg.1, foglio 58, con il quale & stato disposto il finanziamento de! progetto per la
"Realizzazione di una rete urbana di piste ciclabili" nel Comune di Bagheria (Codice CUP:
851811000370002 - Codice Caronte: SI_1_6366) dellimporto totale di € 470.000,00, di cui £
328.219,36 per lavori a base d'asta oltre ad € 8.415,89 per oneri per la sicurezza, per
complessivi € 336.635125, ed €, 133.364175 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

3




Con Contratto di appalto n° 39 di rep. del 12.03.2012 registrato a Bagheria il 27.03.2012 al
n® 37 Mod. 1, i lavori di che trattasi sono stati conferiti allimpresa “Giusylenia” S.R.L. con sede
ad ' % rappresentata dal Sig. i )
@, che ha offerto il ribasso d'asta del 24,7400% sull importo a base d'asta dj €.
328.219,36, per l'importo netto contrattuale di €. 247.017,89 oltre agli oneri di sicurezza pari a €
8.415,89 e per un importo complessivo di € 255.433,78 oltre VA

IHavori sono stati consegnati il 30.03.2012, giusto verbale redaito in pari data, e hanno avuio
concreto inizio it 10/04/2012, ultimati in data 23/08/2012 nei tempi contrattuali;

Con D.D.S. n. 2507IServ. 3 del 11.09.2012, vistato dalla Ragioneria centrale per
I'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita in data 26.09.2012, & state assunto
sul capitolo 876019 del bilancio della Regione Siciliana -Esercizio finanziario 2012 ~ limpegno
di £ 375.112,57, in favore del Comune di Bagheria per la "Realizzazione di una rete urbana di
piste ciclabili” di cui € 247.017,89 per lavori al netto del ribasso d'asta olire ad € 8 415189 per
oneri per la sicurezza, ed € 119.678179 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
pertanto il minore importo riferito al ribasso d'asta ed I.V.A., pari ad €. 94.887143, ha costituito
economia sul capitolo 876019, secondo il seguente quadro economico:

A - LAVORI
Importo lavori a misura €. 328.219,36
Ribasso d'asta del 24,74% £ 81.201,47
Totale lavori al netto del ribasso d'asta €. 247.017.89
oneri per ia sicurezza £ 8.415,89
SOMMANO €. 255.433,78 €. 255.433,78

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1. IVA sui lavori 21% €. 53.641,09
2. Imprevisti €. 16.831,76
3. incentivi progettazione art, 18 ¢c. 1: 2% €' 6.732,71

4. Competenze tecniche direzione lavori
Misura contabilita ect.(compreso IVA) €. 28.508,32

5. Spese di pubblicita etc. - €. 10.000,00
6.0neri per accesso discarica €. 3.964.91
Sommano €.119.678,79 . ~ £ _119.678.79
IMPORTO PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO €. 375.112,57
C -~ ECONOMIE |
Ribasso d'asta del 24,74% €. 81.20147
IVA(20% su importo a base d'asta compreso oneri di sicurezza da progetio
328.219,36=67.327,05)-(21% su imporio al netto del ribasso d'asta
compresi oneri di sicurezza 255.433,78 =53.641,09))
Totale €. 94.887,43 €. 94.887,43
Importo progetto finanziato €. 470.000,00

Con determina n.237 del 28/06/2012 il Dirigente del Settore 11I° ha approvato una perizia di
variante e suppletiva nei limiti dellimporto originaric del progetto come previsto dall’ art. 125
lett. ¢) del D.L.vo 163/206 e successive modifiche e integrazioni ed all'art. 161 del Regolamento
di esecuzione del codice dei contratti pubblici di cui al D.P.R. 207/2010 dellimporto netto
comprensivo oneri di sicurezza di € 268.205,02 & per Somme a disposizione dell'ammini-
trazione €. 201.794,98

Per effetto della suddetta perizia di variante redatta ai sensi della normativa sopra citata,
Pimportc contrattuale di € 255.433,78 viene aumentato di €12.771,24 —inferiore 5 %-
raggiungendo l'importo contrattuale complessivo di €. 268.205,02;



In data 29.06.2012 viene redatto atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi
prezzi; _
Con determinazione Sett.lll n. 340 del 07.09.2012 viene approvata la perizia di variante e

assestamento somme;
in data 07.09.2012 viene redatto il 2° atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi

prezzi;

In data 23.08.2012 viene redatto il certificato di ultimazione dei lavori che ne attesta
‘'ultimazione in pari data

Con D.D.S n. 2507/ser.3 del 11/09/2012 & stata impegnata la somma di € 375.112,57 ed
assunto dalla Ragioneria Centrale dellAssessorato Regionale delle infrasiruiture e delia
mobilita il 26.09.2012 '

Con deliberazione della giunta Municipale n. 190 del 04/12/2013 & stata approvata una
ulteriore perizia di variante e suppletiva con lavori aggiunti consistenti nella collocazione di un
rallentatore della velocita ad effetio ottico, della quale & stato preso atto con D.D.G. e con O.A.
n. 01/2012 del’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilit riportante il seguente
guadro economico:

353.466,42

8.836,66
344.620,76
259.368,36

A} Importo complessivo lavori
B} oneri sicurezza
C) Importo soggetto a ribasso
D) Restano nette
E) Importe neito comprensivo cneri di sicurezza B) +
D)
Somme a disposizione dell'amministrazione
per IVA sui lavori 21% di E) € 56.323,05
Incentivi per la proget. Art. 92 ¢.5 del D.Lgs. 163/2006
g s.m.i . €
Oneri di accesso alla discarica €
Competenze tecniche direzione dei lavori
ect.compreso IVA ' €  28.508,32
Per pubblicazione gara - € 2.629,44
2
€

dh rih dh dh

rh

268.205,02

4.527,74
10.466,00

Residuo somme Ribasso d'asta lavori 94.887,43
Importo lavori aggiuntivi 4.453.00
Totale somme a disposizione dellamministrazione 201.794,08 € 201.794,98
TOTALE FINANZIAMENTO ' € 470.000,00

Con determina Sett. I, n. 224 del 13.06.2014 del Comune di Bagheria, viene approvata la
Perizia di Variante e suppletiva con lavori aggiuntivi con il quadro economico rimodulate nella
parte relativa alle somme a disposizione dell’Amministrazione e col seguente quadro
economico: :

A) Importo complessivo lavori

B) oneri sicurezza

C) Importo soggetto a ribasso

D) Restano nette

E) Importo netto comprensivo oneri di sicurezza B) +
D)

Somme a disposizione dell'amministrazione

per IVA sui lavori 21% di E)

Incentivi per la proget. Art. 92 ¢.5 del D.Lgs. 163/2006
esm.i

Oneri di accesso alla discarica

Competenze tecniche direzione dei lavori
ect.compreso IVA

Per pubblicazione gara

Importo lavori aggiuntivi

Totale somme a disposizione dell'amministrazione

353.466,42

8.836,66
344.628,76
259.368,36

ah h rhodh

ah

268.205,02

i

56.323,05

4.527.74
10.466,00

dh o

28.508,32
2.629,44
4.453.00

106.907,55 € °106.207,55

ah |y by b

-



Economie Ribasso d'asta . £ 94.887,43 £ 94.887.43

TOTALE FINANZIAMENTO - € 470.000,00

Con D.D.G. 1914/serv.11 dell’ 01.08,2014, il Dirigente Generale deli'Assessorato Regionaie
delle Infrastrutture e della Mobilita prende atto della suddetta Perizia di Varianie e suppletiva
con lavori aggiuntivi sulla base del quadro economico al netto del ribasso d'asta pari ad €.

375.112,57

Con determina 261 del 17.06.2015 sono stati approvati gli atti di contabilita finale e i
certificato di regolare esecuzione dej lavori;

tutto guanto sopra premesso:

Vjsta la determinazione de! Dirigente LL.PP. n. 469 del 04.12.2012 con Ia guale & stata
liquidata la somma di €. 74,112,50 di cui 61.250,00 per lavori ed €. 12.862,50 per VA al 21%
alla ditta Giusylenia s.r.I. per il pagamento del 1° SAL ;

Vista la determinazione del Dirigente LL.PP. n. 470 del 04.12.2012 con Ia quale € stata
liquidata la ditta Giusylenia la somma di €. 74.378,70 di cui €. 61.470,00 per lavori ed £.

12.908,70 per IVA al 21% s.r.l. per il pagamento del 2° SAL :

Vista la determinazione del Dirigente LL.PP. n. 471 del 04.12.2012 con Ia quale sono
state liquidate le somme per le competenze tecniche interne per la sola progettazione dei lavori

in favore del personale per limporto di €, 3.400,03 ; )
Vista la determinazione n. 12 del 17.09.2012 del Dirigente LL.PP con la quale & stata liquidata

allimpresa Giusylenia” la somma complessiva di € 10.330,91 relativa agli oneri per |l
conferimento alla discarica dei materiali di risulta:

Vista |a determinazione del Dirigente LL.PP. n. 486 dell' 11.12.2012 con la quale & stata
liguidata alling. Giammanco Giampietro lz fattura n. 34 del 23.05.2012 della somma di €,
6.273,20 di cui €. €. 4.985,06 per onorario €. 199,40 per CNPAIA €. 1.088,74 per IVA 21% per
la direzione e contabilitad dei lavori eseguiti per la realizzazione di una rete urbana di piste
ciclabili atutto il 1° SAL:

Vista la dsterminazione del Dirigente LL.PP. n. 484 del 07.12.2012 con la quale & stata
liquidata alla ditta Publikompass s.p.a la somma complessiva di €. 2.541,00 di cui €. 2.100,00
per imponibile ed €. 441,00 per IVA al 21% relativa alla pubblicazione del bando di gara ;

Vista la determinazione del Dirigente LL.PP. n. 92 del 15.03.2013 con la quale & stata
liquidata alla ditta Giusylenia s.r.l. la somma di €. 152.671,75 diy cul € 126.175,00 ed £

26.496,75 per IVA al 21% per il pagamento del 3° SAL ;

Vista la determinazione del Dirigente’ LL.PP. n. 93 del 15.03.2013 con Iz guale & stata
liquidata alla ditta Giusylenia s.r.i. la somma di €. 17.830,56 di cui €. 14.736,00 ed £, 3.094,56

per IVA al 21% per il pagamento del 4° SAL dei lavori eseguiti;

Vista la determinazione del Dirigente LL.PP. n. 117 de:l 17.04.2013 con la quale & stata
liquidata alling. Giammanco Giampietro 1a fattura n. 52 del 16.07.2012 della somma
complessiva di €. 5.695,92 di823.95 cui €. 4.526,32 per Oriorario, €. 181,05 per CNPAIA, €.
988,55 per IVA al 21% per la direzione e contabilita dei lavori in epigrafe a tutto i| 2° SAL;

Vista la determinazione de| Dirigente LL.PP. n. 473 del 21.11.2014 ¢on la quale sono state
liquidate alling. Giammanco Giampietro 'importo complessivo di €. 14.823,95 per la fattura
n. 63 del 08.08.2012 della somma complessiva di €. 12.305,55 di cui €. 9.778,73 per Onorario,
€. 381,15 per CNPAIA, €. 2.13567 per IVA al 21% e la fattura n. 39 del 15.04.2013
dellimporto complessivo di €. 2.518,40 di cui € 2.001,28 per onorario , €. 80,05 per CNPAIA, €.
437,08 per IVA al 21% per la direzione e contabilita dei lavori in epigrafe a tutto il 3° e 4° SAL;

Vista la determinazione del Dirigente LL.PP. n. 261 del 17.08.2015 con la guale ¢ stata
liquidata alla ditta Giusylenia s.r.!. la somma di €. 6.580,30 di cui €. 4.574.02 ed £, 1.008,28 per

VA al 21% per saldo dei lavor eseguiti;

it
W,



Con ia determinazione a contrarre n. 113 del 06.11.2015 del Responsabile Apicale - Area
LL.PP.e Servizi - stata approvata la procedura di gara e il criterio di scelta dell'aggiudicatario
per la "fornitura di un ralientatore di velocita ad effetto ottico per la sicurezza del Percorso
ciclistico nel tratto a percorso misto sul C.so B. Scaduto”;

Vista la determinazione n. 206 del 22.12.2015 del Responsabile Apicale - Area LL.PP.e
Servizi - con la quale & stato liquidato il compenso a saldo delle competenze tecniche interne
relative al RUP ed al collaboratore che ammonta ad €. 1.123,00 -

Vista la determinazione n. 234 del 28.12.2015/ Area LL.PP e Servizi con ia quale & stata
liquidata alla ditta S.5.5 Sirade Sicurezza Segnaletica di ¢ . aggiudicataria della
gara per la fornitura di un rallentatore di velocita ad effetto ottico per la sicurezza del percorso
ciclistico nel tratto a percorso misto sul C.so B. Scaduto, la fattura 1/15 del 23.12.2015 per la
somma complessiva di €. 3.720,00 di cui €. 3.049,51 imponibile ed €. 670,89 per [VA;

Considerato che le spese complessive e rendicontate ammontano a €. 372.481,82 come
sotto riportate:

Lavori compresa IVA € 324.573,81‘
Oneri per conferimento a discarica £ 10.330,91
Compenso per competenze tecniche interne € 4,523,03
Competenze tecniche D.L. € 28.793,07
Pubblicita € 2.541,00
Acquisizione Rallentatore oftico 3 3.720,40

' TOTALE €. 372.481,82

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del quadro economico finale (QEF)

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate:

— Approvare il quadro economico finale del progetto per la “Realizzazione di una rete
urbana di piste ciclabili”, approvato e finanziato dalfAssessorato Regionale delle
infrastrutture e della mobilita con DRS n. 2062/ser.3 del 11 /08/11, come sotto riportato;

Lavori compresa VA ' € 324.573,81
Oneri per conferimento a discarica €. 10.330,91
Compenso per competenze tecniche interne £ 4523,03
Competenze tecniche D.L. €. 26.793,07
Pubblicita ' € 254100
Acquisizione Rallentatore ottico £ 3.720,40

TOTALE €. 372.481,82

~ Approvare gli atti di contabilita finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori cosi
come gia approvati con determina 261 del 17.06.2015 che si allegano;

— Dichiarare che il progetto sara funzionante, cioé completato e in uso eniro e non oltre il
31.12.2018;

— Diassumere la responsabilita di quanto previsto:

- dallArt. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilitd delle operazioni,
secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero de!

&



contributo erogato, quanto acquisito in use o come forniture e/o servizi con il finanziamento
non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne "alterino la natura o le
modalita di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario ;

dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicita,
continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'aito di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale delleffettivo rispetto degli
obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale
documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;

dall'Art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette,
avendo fornito anche le necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori
entrate generate dal progetio;

Dichiara di avere proweduto allinserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni
aggiornate relative ail'avanzamento fisico e procedurale ;

Si impegna alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e
della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione
sostitutiva prevista dalla normativa vigente) -fino al tre anni successivi alla chiusura del

Programma Operativo;

Si da atto che si pud prescindere in ordine alla regolarita contabile della proposta di
deliberazione in quanto non comporta impegni di spesa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

| h. Panlo Matti
NN,



Pareri tecnici di competenza

1l Responsabile apicale p.O. - Dir. VI - LL.PP. e Servizi esprimeg in meﬁto ai sensi e
per ghi effetti dell’art. 12 . R. n. 30/2000 parere JAugesy in ordine alla
regolarita tecnica della proposta di deliberazione in oggetto

pata
-

11 Respons;i@.bile apicale P.O.
Dir. VIII L LL.PP. e Servizi
g .
Geomf\Lzst&zzo\OEoﬁ-zo
’M\/\/\f‘
Q_’/’j\)

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e
non necessita di parere in ordine alla regolarita contabile g

Il Respons’abﬂe apicale P.O.
Dir. VIIL; LL.PP. e Servizi

Geom. Tisuzzo Onofrio

E pertanto
LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la prbposta suddetta del _ 25/07/2016 avente ad oggetio: PO FESR 2007/2013 — Linea di
intervento 6.1.3.4 — Progetto per la “Realizzazione di una rete wrbana di piste ciclabili” - Approvazione
Quadro Economico Finale e Adempimenti per la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013

CUP: B51B11000370002
Ritenuto doveroso approvare la predetta proposta secondo le modalité specificate nella stessa;

Visti { pareri di competenza espressi in merito;
Preso atto della votazione unanime eseguita a scrutinio palese dai componenti della Giunta Muricipale

presenti e votanti
DELIBERA

Approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata. |

Ed altresi :
LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il sopradescritto provvedimento;
Considerata 1'urgenza di provvedere in merito per completare I’iter del finanziamento del progetto sopra
citato in premessa;

Con votazione unanime e palese;
DICHIARA

11 presente provvedimento immediatamente eseguibile.




e
}
"

&l :}'.-_?'[ .":f i /
L’Assesgpre Anziano -/~ Il Sindacg, I"Segretario@ erale
T/ e Uy M momilncivs
e S : )}/%)ctf Alekst Frgenio

/
[

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE,
i, 1
Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal Qf)’ , ai sensi del'art.32, comma 1, della
Lzgge n.69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune. bagheria.pa.it — Sez. Albo Pretorio “on ling” &

virimarra per 15 giorni consecutivi, cosi come previsto dall’art.124/f‘ omma 2, del D. Lgs. 267/2000.

Eagheria, i 101 AG0, 2016

. SEGRETARIO GENERALE
v Dott. Alessi Eugenio
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIGHJEXSIAL SIS

i, Adwssd Hugortio

S atiesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet de! Comune di

aaheria: www.c_:omune.,ba heria.pa.it- Sez. Albo Pretoric “on line”, per quindici giorni consecutivi: dal
A2 AGD ZUIE el 1T 7 06

li Segretario Generale L'incaricato

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134, comma 3° del T.U. approvato con

D.Lgs. 267/2000.

Bagheria, Il [D1 BGNL 2048 /\ s
| h
/IlS\:gtario Generale

L . [, SEGRETARIC GENERALE
/f/f F '.Lr.:ra.&t; r,.'U'
o

T, SEGRETARIO GENERALE

" Dott, Alessi Eugenic




